
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 279 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 21 de Junho de 2022
Publicação: Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 438/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE fazer retornar ao exercício de sua titularidade junto à Vara de Sucessões da Comarca da Capital, a Defensora Pública
MOZENEIDE VIEIRA LOPES,  Símbolo DP-3, matrícula 93.516-6, Membro desta Defensoria Pública, a partir  de 13 de junho do corrente ano.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

PORTARIA DPPB/GDPG - nº 444/2022 - O Defensor Público-Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais contidas no
artigo 18, I, da Lei Complementar Estadual nº 104/2012; CONSIDERANDO  o aumento dos casos de COVID – 19 no Estado da Paraíba;
CONSIDERANDO que ainda estamos em estado pandêmico. RESOLVE: Art. 1º- O uso de mascaras protetivas passa a ser obrigatório em todas as
dependências da Defensoria Pública da Paraíba, devendo ser utilizada por Defensores, servidores e assistidos, condicionando o acesso aos ambientes
da Instituição ao uso desse equipamento de proteção individual. Art. 2º- A utilização de álcool gel ou álcool a 70% para higienização das mãos deve
ocorrer em todos os setores da Defensoria Pública. Art. 3º- Os Defensores e servidores que testarem positivo para Covid -19 devem comunicar o
fato de forma imediata a Defensoria Pública. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  083/2022 . CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA EDUARDA MONTEIRO QUEIROZ DE MORAIS. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 ( DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de
2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  085/2022. CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: LIDIANE DAYANNE DA ROCHA BARROS. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00.PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20
de junho de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  086/2022. CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARCELA NOEMI PINTO DA NOBREGA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de
2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  084/2022. CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: LUCIANA SINARA VALENTE MAIA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de
2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  080/2022. CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  RAÍLA  LIRA  PEDROSA.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE



2/3 Publicação: Terça-Feira, 21 de Junho de 2022

CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de
2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  081/2022 . CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: HILLARY SUELLEN DA SILVA FREITAS. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 ( DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de
2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  082/2022 . CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: CAMILA ROCHA GUIMARÃES PINTO. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  2.700,00  (DOIS  MIL  E  SETECENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
051/2022. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: TATIANA CARNEIRO GOMES. OBJETO: RESCINDIR O
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/04/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/06/2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
026/2022.  CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  DAYANNE DOS SANTOS BENICIO.  OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 10/03/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
30/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
075/2022. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR. OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/05/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
30/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
071/2022. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIANA VIANA. OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/05/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/06/2022. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 023-2022 .
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: KAYNNÁ GOMES DE SOUSA MENESES. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/02/2022 a 13/02/2023. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
042/2022 . CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARCO TULIO CICERO CLAUDINO DE CASTRO.
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/05/2022 a 30/04/2023. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/06/2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 103/2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: FLÁVIA DA SILVA MELO FERREIRA. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.270,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS ). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 18 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 22/11/2021 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 18/06/2022. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 016/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: IGOR DA SILVA BENTO. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.250,00 (DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 13 DE MAIO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/02/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 13/05/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 20 de junho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 011-2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: SABRINA KETLY ALVES DA NÓBREGA. VALOR ORIGINAL DO



3/3 Publicação: Terça-Feira, 21 de Junho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  R$  2.250,00  (DOIS  MIL  DUZENTOS  E  CINQUENTA  REAIS).  OBJETO:  RESCINDIR  O  TERMO  DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/02/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/06/2022. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de junho de 2022.


